ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

Số:             UBND-KT

V/v tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm trên địa

bàn thành phố.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   TP. Thanh Hóa,  ngày       tháng    năm 2024

Kính gửi:

      - Chủ tịch UBND các phường, xã;

      - Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan.

Thực hiện Chỉ thị 19/CT-UBND ngày 2/12/2024 của UBND tỉnh Thanh Hoá

về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh

Cúm gia cầm ở động vật trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm, hạn chế sự lây nhiễm ảnh

hưởng đến sức khoẻ cộng đồng, ổn định sản xuất và duy trì ổn định chuỗi cung

ứng thực phẩm, Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa yêu cầu Chủ tịch UBND

các phường, xã, Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan thành phố tập trung chỉ

đạo, chủ động tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm như sau:

1. Đối với UBND các phường, xã

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị 19/CT-UNBD ngày 2/12/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm ở động vật trên địa bàn tỉnh (Có Chỉ thị kèm theo).

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ phường, xã đến

các phố, thôn về tính chất nguy hiểm của dịch bệnh Cúm gia cầm, nguy cơ xâm

nhập, tái phát, mức độ lây nhiễm sang người; tuyên truyền, hướng dẫn chủ cơ

sở chăn nuôi thực hiện các giải pháp chăn nuôi an toàn sinh học, phòng bệnh

bằng vắc xin, hoá chất sát trùng….

- Phân công lực lượng thường xuyên giám sát đến tận phố, thôn nhằm phát hiện

từ xa, từ sớm các ổ dịch phát sinh trên đàn gia cầm và các trường hợp viêm đường

hô hấp trên người có tiền sử tiếp xúc với gia cầm để cách ly, điều trị, tránh lây

nhiễm trong cộng đồng.

- Khi có gia cầm ốm chết bất thường, cần báo cho cơ quan thú y có thẩm

quyền để phối hợp lấy mẫu xét nghiệm. Đối với các trường hợp dương tính với

virus cúm A/H5N1 khẩn trương công bố dịch và tổ chức điều tra nguồn lây

 2

nhiễm để xử lý kịp thời không để dịch lây lan trên diện rộng. Tập trung triển

khai các biện pháp bao vây, dập tắt ổ dịch như: Tiêm phòng vắc xin cho vùng bị

dịch và vùng nguy cơ; tiêu huỷ gia cầm ốm chết theo đúng quy định, vệ sinh

tiêu độc, khử trùng bằng các loại hoá chất như thuốc sát trùng, vôi bột….

- Tiếp tục rà soát đàn gia cầm nuôi trên địa bàn và chỉ đạo tiêm phòng vắc

xin bổ sung Cúm gia cầm cho đàn gia cầm thuộc diện tiêm chưa được tiêm

phòng.

- Chủ động nguồn ngân sách và bố trí đủ nguồn lực dự phòng phục vụ cho

công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm, đặc biệt là công tác tiêm phòng.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm và các

bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi về UBND thành phố Thanh Hoá (qua Phòng

Kinh tế) để tổng hợp.

2. Phòng Kinh tế thành phố

Là cơ quan thường trực của BCĐ tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm thành phố thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, hướng dẫn

các phường, xã thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm, đặc biệt là bệnh Cúm gia cầm; tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố, tỉnh theo quy định.

3.Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố

- Thường xuyên cử cán bộ chuyên môn xuống các phường xã kiểm tra,

hướng dẫn các chủ trang trại thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, chăn

nuôi an toàn sinh học; thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đối

với các cơ sở vận chuyển, kinh doanh, giết mổ gia cầm và các sản phẩm từ gia

cầm.

- Thực hiện công tác giám sát chủ động vi rút Cúm gia cầm trên địa bàn

thành phố. Căn cứ vào tình hình thực tế phát sinh để chủ động giám sát trên các

loài động vật mẫn cảm như gà, vịt,ngan...nhằm phát hiện sớm mầm bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ vôi bột, hoá chất, vật tư phòng chống dịch đảm bảo đáp

ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố.

4. Ban chỉ đạo 389 thành phố: Tăng cường kiểm tra, đấu tranh nhằm phát

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng vận chuyển, kinh doanh trái

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn thành phố.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố

 3

Tăng thời lượng đưa tin và đa dạng các hình thức tuyên truyền về tính chất

và mức độ nguy hiểm của bệnh Cúm gia cầm; tác dụng của việc tiêm phòng vắc

xin cho đàn gia súc, gia cầm và thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh

học. Từ đó nâng cao nhận thức của người dân trong việc tự giác thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi theo quy định.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa yêu cầu Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các phường, xã, Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan thành phố

nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh Thanh Hoá (b/c);

- TTrực Thành ủy, HĐND TP (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND TP;

- Các thành viên BCĐ 389 thành phố ;

- Các Trung tâm: VHTTTT và Du lịch; DVNN TP;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mai Khanh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-07T14:12:02+0700
	HÀ NỘI
	Lê Mai Khanh<khanhlm.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-07T15:13:57+0700

		2024-12-07T15:13:58+0700

		2024-12-09T08:09:57+0700